
 زَّاقفائدة في ابن عبد الر 

: ابن عبد يهعن عالم يسم   ى هـ( في كتابه المكتف   444الإمام أبو عمرو الداني )ت: ا ما ينقل دائم  
 فمن هو؟قولً  في الوقف والًبتداء،  20ثر من وقد نقل عنه أكالرزَّاق 

أستاذ  ،أبو إسحاق ،نطاكيلي ال  ج  اق بن الحسن بن عبد الرزاق الع  إبراهيم بن عبد الرزَّ إنه 
وأشهر من قرأ عليه:  وغيرهم كثير. ،هارون بن موسى الخفشوعلى ، لب  نـ  ق ـ : قرأ على ثقة كبير، ،مشهور

 يشتمل على القراءات وصنف كتاب   وغيرهم كثير. بونل  عبد المنعم بن غ  النطاكي، و  علي  : أبو الحسن ابنه
 .الثمان

الح س ن  أبوقال: ق رأت  بخ ط   فل ة تكذيب بعضهم له في قراءته على قنبقصالحافظ ابن عساكر وقد ذكر 
بَ  ني أبو ع ب د الله مُ  مَّد الن ط اك ي  الم ع ر وف بن إس حاق بن إب راهيم  علي  بن مُ  مَّد بن إب راهيم الح نَّائ ي ، قال: أخ 

ر أح   ببن  الع ر ي ف ائة أبو ب ك  ن بن مُ  مَّد بن ، قال: ق د م  علينا أن ط اك ي ة  سن ة أرب عين وث لاثِ  د بن عبد الر ح 
ب ل، فلم يَ  ف ل بهذا الق و ل، إلى أن  ور د  في ع بد بن إ ب راهيم م اك ا، فقيل له: إنَّ  الرَّزَّاق ي ذ ك ر أنَّه  ق رأ على ق ـنـ 

م ر ج لٌ من أهل خ ر اس ان؛ ش ي خٌ كبيٌر عليه ث ياب ص و  ابن م اك ا،  ف، فجلس  بين يدي الشَّي خبعض اليّ 
وقال: أ ر يد  أق رأ، فق ر أ عليه عشرين آية، وقال: ح س بي آجرك الله، فقال له: أيشٍ في ك م  ك؟ قال: ق ر اء ات، 

ب ل أنا ورج ل من أهل أن ط اك ي ة يقال له  ؟ قال: قرأت  على ق ـنـ  ع بد بن إب راهيم قال له: وعلى م ن  ق رأت 
، فجاء  إلى ابن ع بد الرَّزَّاق، الرَّزَّاق الخ يَّاط، فقال  فقال: يّ ش ي خ، الشَّي خ  ابن م اك ا: ق وموا بنا إلى الشَّي خ 

، ف ج ع ل ه،  ع لني في حل   ، اج  ر ج خ طَّ وع رف ابن ع بد الرَّزَّاق الرَّج ل، فقال له: أيشٍ لي م ع ك  ب ل بقراءة   فأخ  ق ـنـ 
 ابن ع بد الرَّزَّاق عليه.

 وقيل سنة ثِان. ،(هـ 339)توفي في شعبان سنة تسع وثلاثين وثلاثِائة 

إلى ا لو ينشط طالب علم وحبذ .16 /1، ابن الجزري غاية النهاية، و 40 /7تاريخ دمشق لًبن عساكر 
 اختياراته في الوقف والًبتداء ودراستها. جمع

ا ومصل  ي اكتبه   حامد 

 طاهر بن سعيد السيوطي
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